
Spolupráce obcí s HZS Zlínského kraje 
v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení 

 

kpt. Ing. Pavel Řezníček 

 

950 670 222, 777 364 153 

Hasičský záchranný sbor Zlínského kraje 

25.2.2015, Zlín 



nové pojetí dle koncepce do roku 2020 
- široká multi-resortní disciplína 

- koordinační roli má MV 

 

„Soubor činností a úkolů odp. orgánů veřejné správy, PO, PFO a občanů, které vedou k zabezpečení 
ochrany života, zdraví, majetku a živ. prostředí, v souladu s platnými právními předpisy. Úkoly 
jednotlivých orgánů jsou nepřenositelné a jejich plnění vyplývá z konkrétních ustanovení právních 
předpisů.“ 

 

- varování, evakuace, ukrytí a nouzové přežití v gesci HZS ČR 

- zabezpečení veřejného pořádku v gesci P ČR 

- ochrana života a zdraví obyvatel v gesci Ministerstva zdravotnictví a krajů 

- zvládaní povodňových rizik v gesci M ŽP, MZ a jednotlivých pov. orgánů 

- zabezpečení fungování státní správy a samosprávy při MU nebo KS v gesci 

jednotlivých orgánů veřejné správy a další  

Pojem „ochrana obyvatelstva“ 



O varování je oprávněn rozhodnout: 
 

- OPIS IZS (KOPIS HZS kraje, OPIS GŘ HZS) 

- starosta obce, popř. hejtman kraje 

- velitel zásahu 
 

Zabezpečeno pomocí JSVV 
 

- vyrozumívací centra (součást KOPIS HZS kraje) 

- telekomunikační sítě 

- koncové prvky varování  
(technická zařízení schopná vydávat varovný signál) 

Spolupráce při zabezpečení varování 



Sirény ve Zlínském kraji 
 

rotační 

elektronické (mluvící) 

MIS (obecní rozhlasy) 
 

k 1.4.2015 celkem 854 KPV v kraji 

- 244 ks v majetku HZS kraje 

- 611 ks v majetku obcí a PO 

Spolupráce při zabezpečení varování 

NÁHRADNÍ ZPŮSOB varování 
- osobní hlášení (hlídky) 
- megafony, rozhlašovací prostředky na DA JPO 
- mobilní elektronická siréna 



Dotace z rozpočtu Zlínského kraje 
 
Nová Směrnice SM/19/03/14  
 
www.kr-zlinsky.cz/dotace-z-rozpoctu-zlinskeho-kraje-cl-216.html 
 
 
(pravidla pro poskytování dotace z rozpočtu ZLK na požární techniku nebo věcné 
prostředky požární ochrany JSDH obcí a na vyrozumívací a varovací systémy obcí ZLK) 
 
 

žádosti do 30. 11. přecházejícího roku na HZS ZLK (KŘ Zlín) 
 
 
- výhradně na vybudování schválených KPV napojených do JSVV 
- HZS ZLK má od roku 2015 požadavek na obousměrný přijímač JSVV 

Dotace na sirény – stanoviska HZS kraje 

http://www.kr-zlinsky.cz/dotace-z-rozpoctu-zlinskeho-kraje-cl-216.html
http://www.kr-zlinsky.cz/dotace-z-rozpoctu-zlinskeho-kraje-cl-216.html
http://www.kr-zlinsky.cz/dotace-z-rozpoctu-zlinskeho-kraje-cl-216.html
http://www.kr-zlinsky.cz/dotace-z-rozpoctu-zlinskeho-kraje-cl-216.html
http://www.kr-zlinsky.cz/dotace-z-rozpoctu-zlinskeho-kraje-cl-216.html
http://www.kr-zlinsky.cz/dotace-z-rozpoctu-zlinskeho-kraje-cl-216.html
http://www.kr-zlinsky.cz/dotace-z-rozpoctu-zlinskeho-kraje-cl-216.html
http://www.kr-zlinsky.cz/dotace-z-rozpoctu-zlinskeho-kraje-cl-216.html
http://www.kr-zlinsky.cz/dotace-z-rozpoctu-zlinskeho-kraje-cl-216.html
http://www.kr-zlinsky.cz/dotace-z-rozpoctu-zlinskeho-kraje-cl-216.html
http://www.kr-zlinsky.cz/dotace-z-rozpoctu-zlinskeho-kraje-cl-216.html
http://www.kr-zlinsky.cz/dotace-z-rozpoctu-zlinskeho-kraje-cl-216.html
http://www.kr-zlinsky.cz/dotace-z-rozpoctu-zlinskeho-kraje-cl-216.html
http://www.kr-zlinsky.cz/dotace-z-rozpoctu-zlinskeho-kraje-cl-216.html
http://www.kr-zlinsky.cz/dotace-z-rozpoctu-zlinskeho-kraje-cl-216.html
http://www.kr-zlinsky.cz/dotace-z-rozpoctu-zlinskeho-kraje-cl-216.html


Dotace z Operačního programu ŽP 

POVINNOU PŘÍLOHOU žádosti je stanovisko HZS kraje 

- techn. požadavky (schválený KPV, JSVV, záloha, pokrytí, obousměrný přijímač atd.) 

Možnost financování výstavby varovných a výstražných systémů 

(sirén) v obcích, ohrožených povodněmi. 

V rámci splnění specifických podmínek může být v rozhodnutí o poskytnutí dotace 

požadavek na předložení stanoviska HZS ČR o zapojení vybudovaného KPV do JSVV. 

HZS kraje po realizaci provede kontrolu a vydá stanovisko 

Prioritní osa 1 - Dotace pro vodohospodářskou infrastrukturu a snižování rizika povodní 

Oblast podpory 1.3 - Omezování rizika povodní 

Dotace na sirény – stanoviska HZS kraje 



Dotace z Operačního programu ŽP 

Chyby a úskalí předložených projektů 
 

kopírování obsahu projektů 
 
nedodržení projektu 
 
nedodržení podmínek stanoviska HZS kraje 
 
slyšitelnost a spolehlivost některých realizací 
 

Dotace na sirény – stanoviska HZS kraje 



Zkouška sirén  
 

- KPV ovládané dálkově spouští KOPIS HZS ZLK (2x ročně OPIS GŘ HZS ČR) 

- zpravidla první středu v měsíci (pravomoc zrušit má GŘ HZS ČR) 

- ve ZLK zatím jednosměrný systém (kontrola funkce poslechem, poruchy nutné hlásit) 

Obsah hlášení závady: 
 

1. Obec, adresa umístění 

2. Datum poruchy 

3. Jméno ohlašovatele, kontakt 

4. Stručný popis závady 

Hlášení závad koncových prvků 
 

emailem:      sireny@zlk.izscr.cz 

telefonicky:  950 670 222 

faxem:     950 670 299 

 

Poruchy 

- v roce 2014 evidováno a řešeno celkem 46 poruch 
 

majetek HZS ZLK - HZS kraje provádí revize, opravy (příslušníci, př. smluvní firma) 

majetek obce, PO - HZS kraje nápomocen, eviduje dobu nečinnosti 

Spolupráce při zabezpečení varování 



Zkouška sirén 

- ověření provozuschopnosti  zadávacích zařízení JSVV na obcích 

 

Obec má možnost ověřit provozuschopnost zadávacího zařízení umístěného na obci, 

vč. funkčnosti jím ovládaných KPV, ale pouze  

 

formou upozornění na celostátní zkoušku sirén. 

 

Pravidla 

-termín je třeba sjednotit s celostátní zkouškou, tedy každá první středa v měsíci 

-vždy 10 minut před pravidelnou celostátní zkouškou sirén 

-aktivovaný signál bude Verbální informace č. 13 : 

 

„Zkouška sirén, zkouška sirén, zkouška sirén. Za několik minut proběhne zkouška 

sirén. Zkouška sirén, zkouška sirén, zkouška sirén.“ 

Spolupráce při zabezpečení varování 



Pro spouštění poplachu přes JSVV má obec možnost určit, kterým KPV 

(siréna, rozhlas) na území obce má být poplach vyhlášen. 

Pozn.: 

- vyhlašování sirénou nemá vliv na další dohodnutý způsob (např. SMS) 

- KOPIS  je oprávněno v odůvodněných případech spustit kterýkoliv KPV 

KOPIS HZS kraje spouští PP přes JSVV sirénami, popř. i formou SMS 

Svolání jednotek PO při požárním poplachu 



- doprava (dohody s dopravci, speciální technika) 

- evidence 

- nouzové ubytování 

- JPO školené pro tuto činnost 

- letáky pro občany 

- psychologická pomoc 

- materiál nouzového přežití (obutí ošacení, deky, hygienické potřeby) 

Prostředky HZS ZLK k zabezpečení evakuace 



Speciální technika  

EVAKUAČNÍ AUTOBUS IRISBUS 

- lednice 

- ohřívací válec na nápoje 

- mikrovlnka 

- rozšířené zadní dveře 

- dehydrované potraviny 

- nosítka, baterky 

- deky 

Prostředky HZS ZLK k zabezpečení evakuace 



Speciální technika 

EVAKUAČNÍ TATRA T815-7 6x6 s valníkem 

-evakuace v těžkém terénu 

-vyprošťování vozidel 

-hydraulické čelo 

-sklopné sedačky na korbě 

-nezávislé naftové topení 5kW 

-plachtová konstrukce 

Prostředky HZS ZLK k zabezpečení evakuace 



Spolupráce se starosty jednotlivých obcí 

- pro efektivní a rychlou evakuaci je nutná „evidence“ obyvatel s postižením 

(pohybové, zrakové, sluchové apod.) 

- výsledkem rychlejší a efektivnější zásah při evakuaci 

 

Jednání HZS ZLK se zástupci: 
Národní rada osob se zdravotním postižením ČR (místopředseda - Mgr. Uherka) 

Centra pro zdravotně postižené ZLK (Mgr. Herink) 

 

Společný seminář: září 2015.  Výsledkem metodický postup (kontakty, postupy…).   

Prostředky HZS ZLK k zabezpečení evakuace 

Zdroj obr.: Univerzita Pardubice  



HZS kraje organizuje nouzové ubytování, zásobování pitnou vodou, 
potravinami a dalšími nezbytnými prostředky k přežití obyvatelstva 

Vytipovaná stacionární zařízení a vhodné budovy 

 

Předurčené školy: 59 budov 

  cca 10 000 osob 

  zpracované PKP 

 

Prostory vytipované k NP ve spolupráci s ORP (školy, 
tělocvičny atd.) 

 

Postele, lehátka, spacáky atd. ve skladech HZS kraje a 
KÚ ZLK. 

Prostředky připravené pro nouzové přežití 



1. Centrálně – materiální základny hum. pomoci 

Ministerstvo vnitra = 1050 osob  

Ministerstvo obrany = 1500 osob 

 

2. Krajská úroveň – kontejnery nouzového přežití 

okamžité ubytování a sociální zázemí pro 25-50 osob 

 

3. Územní úroveň –materiál nouzového přežití 

základní oblečení, deky, spacáky atd. 

 - soupravy „50“ k následnému použití 

 - soupravy „20“ k okamžitému použití 

Prostředky připravené pro nouzové přežití 



Soupravy „50“ k následnému použití 

- vždy sada pro 50 osob, 4 sady ve skladech HZS ZLK 

- základní ošacení, obutí, kapesníky, ručníky, ešusy, hrnce, stany, lehátka, židle, stoly… 
 

- závěrem roku 2014 obnova 100ks dekových spacáků z prostředků HZS ZLK 

Zásady vyžadování 

Prostředky připravené pro nouzové přežití 



Soupravy „20“ k okamžitému použití 

- souprava vždy pro 20 osob, na každé PS HZS ZLK (celkem 13 ks v kraji) 

- základní ošacení a obutí, deky, ručníky, termosy na horké nápoje, kelímky 
 

- závěrem roku 2014 vydáno obyvatelstvu celkem 5 souprav (evakuace Vrbětice), do 
konce roku vše obnoveno a doplněno z prostředků HZS ZLK 

Zásady vyžadování 

Prostředky připravené pro nouzové přežití 



Improvizované ukrytí 

- havárie s rizikem kontaminace NL a účinky pronikavé radiace 

- nelze předvídat čas a místo vznik 

     tzn. nelze využít SÚ (čas zpohotovení, nerovnoměrné rozmístění) 

 

pravidla: 

- ukrýt se v nejbližší budově, utěsnit všechny prostupy  

- únik nebezpečných látek - ve vyšších patrech a na odvrácené straně od 
místa nehody (Většina NL je těžší než vzduch a drží se při zemi. Látky lehčí 
než vzduch jsou vesměs prchavé a tedy v terénu málo stálé, není proto příliš 
pravděpodobné, že proniknou zavřenými okny ve vyšších patrech) 

- únik radioaktivních látek a ionizujícího záření - místnost by se měla 
nacházet nejlépe ve středové, suterénní nebo sklepní části domu s 
minimálním počtem oken, dveří a jiných větracích otvorů 

Ukrytí obyvatelstva 



Stálé úkryty  →  stav ohrožení státu / válečný stav 

- objekty vybudované k ochraně před účinky zbraní hromadného ničení 

- nelze využít při MU a KS nevojenského charakteru z důvodu jejich nerovnoměrného 
rozmístění a doby potřebné k jejich zpohotovení 

 

 

HZS kraje: 

- vedení evidence stálých úkrytů 

- provádění kontrol dodržování povinností majitele 

- posuzování stavu / vyřazení z centrální evidence 

 

 

 

Lze budovat také improvizované úkryty – dle zásad 

Ukrytí obyvatelstva 



Speciální technika připravená na povodně 

POVODŇOVÉ KONTEJNERY 

3 speciální kontejnery – konstrukce s plachtou 
 

CPS Zlín 

- kalová motorová čerpadla Koshin 
     (profesionální průmyslové kalové čerpadla o výkonu 1600l/min) 
 

PS Valašské Meziříčí 

- kalová motorová čerpadla Koshin  
 

PS Kroměříž 

- kalová motorová a plovoucí čerpadla, elektrocentrály, motorové pily 
 

 

Dále v ochraňování 

- 15 ks odvodňovacích souprav s výkonem 600 l/min (PZ SSHR) 

- 46 ks protipovodňové stěny Rubena 

Spolupráce při protipovodňové ochraně 



Zapůjčování vysoušečů zdiva 

- poskytování velkého množství vysoušečů (HZS kraje, SOZ HZS ČR, SSHR) 

- stejné zásady zapůjčení, vždy zprostředkovává HZS kraje 

- požadavky nutné směřovat na KOPIS HZS ZLK  

Varianty výpůjčky vysoušečů 
 

1.   veřejný zájem bezúplatně 
- revizi zajišťuje na své náklady půjčitel (HZS) 
- pouze při MU na základě vyhlášení KS nebo zasedání KŠ 
- škoda v souvislosti s hasebním zásahem JPO 

 
 

2.   Veřejný zájem bezúplatné, revize za úhradu 
- revizi na své náklady zajišťuje vypůjčitel (např. obec) 
- obcím a jejich organizacím (ZŠ), státním organizacím a 

organizačním složkám státu při MU  pouze v jejich prostorách 
(prasklé potrubí, zatečení, povodeň bez zasedání KŠ) 

Spolupráce při protipovodňové ochraně 



HZS kraje nemá v majetku na skladech prostředky humanitární pomoci (v 
rámci prostředků NP jsou připraveny soupravy náhradního oblečení, obutí, 
základních hygienických potřeb). 

Humanitární pomoc v kraji 

Možnosti získání humanitární pomoci: 

- dle zákona organizuje a koordinuje HZS kraje 

- prostředky NP HZS kraje 

- čerpání HP ze skladů SSHR 

- neziskové organizace (uzavřené smlouvy o spolupráci s HZS kraje) 



Webová aplikace www.humanitarni-pomoc.cz 

-    vytvořena za účelem zlepšit organizaci pomoci v kraji (následně v ČR) 

- požadování/nabízení HP 

- využití pro PO, PFO, neziskové organizace, FO 

- autorizovaný vstup (4 úrovně –vkladatel, pracovník KŘ, správce kraje, superadmin) 

- 2014 spuštěna testovací verze 

- 1.4.2015 byla spuštěna ostrá verze 

- banner na webu HZS ZLK 

- následně dle domluvy na webech KÚ, ORP, jednotlivých obcí, neziskových 
organizacích apod. 

 

Setkání humanitárních organizací 

-    za účelem prohloubit spolupráci s NNO v kraji, v gesci HZS ZLK 

- poprvé uspořádáno v roce 2014 (účast 17 organizací) 

- další setkání plánováno na 2015 

Humanitární pomoc v kraji 



Jednotky PO předurčené k OO 

- JPO V (místní působnost) zasahující zejména na území svého zřizovatele, po 

předurčení plní specifické úkoly s územní působností 

- stanoveno na základě analýzy území; při vybraných MU se nepředpokládá nasazení 

těchto JPO v místě zřizovatele  

- 36 JPO v kraji, od roku 2009 každoročně školeny, při neúčastech zrušeno předurčení 

Technik OOB 

- nová funkce v JPO (VJ, VD, strojník, technik OOB..) 

- pro všechny JPO 

- školení v rozsahu 16 hodin, zakončeno zkouškou 

- první termín v letošním roce (9.-10.10.2015) 

 

Předurčené JPO vs. Technik OO 



Udržování aktuálních kontaktů : 

- starostové obcí, ORP 

- členové BR a KŠ 

- dohody 

- složky IZS 

- SaP 

 

Spolupráce při zabezpečení komunikace 

Aktuální změny (telefon, email, adresa apod.) zasílat ihned po změně: 

-    ORP dle zvyklostí 

- lze také na email:  krizove.rizeni@zlk.izscr.cz 



Zdroje: 

 

Obr.: 

- domaci.eurozpravy.cz 

- http://www.upce.cz/studium/handicap/asistence.html 

- praha.idnes.cz 

- tema.novinky.cz 

- www.sdhonves.websnadno.cz 

- http://www.hydromagazin.cz/clanek/292-muglitz-nedelni-chvilka-poezie-u-nasich-sousedu/ 

- http://ulice.tyden.cz/zpravy/pravidelna-zkouska-siren_1323.html 

- www.empemont.cz 

- hzszlk.eu 

Info: 

- http://www.hzscr.cz/clanek/ukryti-obyvatelstva-v-ceske-republice.aspx 

 

 



Hasičský záchranný sbor Zlínského kraje 

oddělení ochrany obyvatelstva a krizového řízení 

Děkuji za pozornost, dotazy? 


